
Tarlrnstusma tka Lanin ( ~ .1. ) p i t2.ji.i.n .'lla1deren kylän 

Uuden-Kertt '...t lan talon V~J1f:.npahp.a~mi:i.olle (I.Tustaloi ton 

kalliolle) 27 . 9 . 1955 . 

Elokuussa 1955 ilmoitti m::wnviljelijä Arvo Nakola Lap in 

(T.1.) pitäjästä Kansallismuseoon, että hi:~n oli aikaisemmin 

tunnett•.lj en kahden hiidenkiuksan lisäksi omistamansa Uuclen-

Kerttulan I.Iustaloi ton mäestä lrn:rsinyt matalan kiveyksen, jota 

ei oltu r~iaini ttu siinä kirjolrn.'.:i,ssä, jonka I.Iuinaistieteellincn 

toi111ikunta oli hiinelle lähottiinyt rauhoi tusniel essä . 

Myös Lapin pi t2.jän kiinteitä rnuinaisjtfannöksiä inventoinut 

V. Eögman muini tsee kertomuksessaan v :1 ta 1891 vain kalrni 

hiidenkiuasta. Ne ovat I.Iustaloiton moleoraat suuret hiidenkiu-

kaat . 

:i:.Tustaloi ton eli I1IustanltJ.i ton kallio tunnetaan paikalla 

nykyään V2.hänpahnanmäkenä. Se sijaitsee Uuclon- Kerttulan talosta 

n. 1 km lounat::iseen ja on matala kullioperi:!.inen kukkula . 

IYakolan muini tsema k ivikko on etelt~is cr.rmän hiidenkiukaan vie-

ressä, n . 15 m siitä kaakkoon. Se on yksikerroksinen ja 

nclikulm8inen. Sivujen pituuden ollessa noin 12 m. Sen poh-

joispäiissä on puoliympyrid.n muotoinen kivetön kohta, jossa ~ 

kuoppa ja sen reunoilla tuhkaa ja hiiltä . Mäen kohta on 

ollut aivan viime aikoihin saakka tiheän metsän peitossa , 

eikä latomusta siksi ole ennern.m.in keksitty. Otin hiidenkiu-

k:...ista ju l a tomuksesta valokuvat n:o -f'l. -11' - 19. 1~0. 

Helsi ngissä syyskuun JO . päivänä 1955 . 

Helmer Salmo 
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2. Lappi. 
Lapin pienemmoinen pitäjä on Rauman pitäjän itäpuo-

lella. Maa on jotenkin samallaista kuin Raumalla; kallioita 
ja kukkuloita kohoilee siellä, täällä. Kirkon kohdalla on 
metsäinen korkea vuori, Simasalo, jonka mereltä Raumalle 
tulijat kuuluvat ensimäisenä näkevän, kun maa rupeaa si-
nertämään. Pitäjän halki laskee pieni Lapinjoki, joka myös 
juoksee parin virstan pituisen Saarnijärven läpitse. 

Pakanuuden aika. Monet nimet, joihin lappi-(lap)-
sana yhdistyy, arvataan Lappalaisista alkunsa saaneiksi, ja 
pidetään niitä todisteina siitä, että Lappalaiset ovat ennen 
niillä tienoilla asuskclleet, missä sellaisia nimiä tavataan. 

Lappi. 15 

Lappalaisten asumista täällä Lapissa siten todistaisi itse pi-
täjän nimi Lappi, ehkä muutamat lapinkielen mukaiset ky-
läin nimetkin, esim. Kodiksami 1) ja Kuolimaa. On täällä 
muitakin outoja nimiä: Kieri, Ruona, Rohdais, taloja; Narvi-
järvi, Turajärvi y. m. - Narvijärven rannalla, Kuminanpään 
metsässä, on täällä muutamia jälkiä, jotka ehkä ovat Lap-
palaisten asuntojen jäännöksiä. Täällä näkyy pieniä ojan-
teiden sijoja, jonkatähden luullaan tässä peltosarkoja olleen; 
ja kansan puheen mukaan on täällä ennen ollut pappila ja 
kirkko, mutta kerrotaan, että kerran ihmiset kaikki kuolivat 
ja kirkko hävisi. Täällä ei kuitenkaan tiedetä mitään kris-
tillisyyden aikaista kirkkoa olleen. Mutta mahdollista on, 
että nuo maassa näkyvät kehykset ovat lappalais-kodan jäl-
kiä. Sillä luuloni on, että Lappalaiset kotaansa rakentais-
saan - ainakin useissa paikoissa - loivat ensin multapen-
kereen eli kehyksen, ikäänkuin me rakennamme kivijalan, 
ja sen päälle laskivat kotansa aluspuut. Tuo penkere eli 
kehä esti sade-veden ja lumi-veden kodan laattialle juokse-
masta. Tuollaiset jäännökset nyt näyttävät ikäänkuin siinä 
olisi peltotilkun tapaisia ollut (sellaisia olen muuallakin ta-
vannut). - Oliko Lappalaisilla täällä ehkä joku jumalansa 
palvelus-paikka, ja kun Lappalaiset hävisivät, hävisi tuo 
,,kirkkokin", vai liekö taru ,,Hirmukuoleman" muistoja? 

Mutta heittäkäämme jo Lappalaisten jäännökset ja kat-
sahtakaamme paljoa kau'emmaksi taaksepäin. On täällä liik-
kunut kivikauden kansaa, sen todistavat muutamat täältä 
löydetyt kivikalut; on kansaa varhemman rautakauden aikuista, 
sen rakentamia kivikumpuja, ,,hiittenvareja", tavataan täällä. 

') Virkamiehet viime-aikoina ovat khjoittaneet sen Kodiksmaa, 
mutta vanhoissa kirjoissa ja kansan kielessä kuuluu se Kodiksami. 
Huomattava on, että näillä seuduilla ,,d"-kerake lausutaan jotenkin 
säännöllisesti. 
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Raumalta päin matkustaessamme, tulemme ensin Kul-
lanperän kylään; tämän kylän tiluksilla, virsta matkaa ky-
lästä, on suolla Hiittenkallio, kalliolla [XII] hiittenki1,as; en 
sitä käynyt katsomassa, mutta sanottiin sen olevan useamman 
sylen suuruinen. Kuljemme tästä Murtamon kylään, jossa 
tapaamme taas [XIII] hiittenkiukaan Mikkilän Isonniitun mä-
essä; tätä kiuasta on pahasti mullastettu. Mennäänpä tästä 
pari sataa syltää eteenpäin, Kartanon talon viereen, korkealle 
Häilänvuorelle. Siellä taas tapaamme sileällä kalliolla vie-
rekkäin kolme [XIV-XVI] hiittenkiiiasta, joista kaksi ovat 
12 kyyn. läpimitaten ja 2 kyyn. korkuiset; kolmas 6 kyyn. 
läpim. ja kyynärän korkuinen. Eivät. nämäkään ole aivan 
koskemattomia. Kallio, jolla ovat, on niin korkea, että siitä 
on avara näkö-ala yli koko seudun ja siinä on nuorisolla ta-
pana polttaa belavalkeita. 

Iso ryhmä hiittenkiukaita on Kivikylän takana Saarni-
järven rannalla korkeanlaisilla kallioilla. Kun Huilun talosta 
mennään noille kallioille, tavataan ensin, lähellä niitun rantaa 
[XVII, XVIII] kaksi pienenmoista kiuasta vierekkäin. Vähän 
matkaa näistä on taas kolme vierekkäin; niistä on yksi 
[XIX] kiuas 15 kyyn. läpimitaten, mutta matala, pari, kolme 
kivikerrosta. Toinen [XX] kiuas on pitkänsoikea, 50 kyyn. 
pitkä, 15 kyyn. leveä, 3 kyyn. korkea; tämän pitkän kum-
mun alla on varmaan monta hautaa. Kolmas [XXI] kiuas 
on 15 kyyn. läpimitaten, 2 kyyn. korkea. Näiden ja järven 
välillä, 10 sylen matka näistä, on [XII] kivm;stö, ikäänkuin 
hajonnutta kiviaitaa neliön muodossa; sen sivut ovat noin 
10 kyynärän pituiset; kaksi sivua näkyy aivan selvään, toi-
set kaksi epäselvemmin. Keskellä on kasa pieniä kiviä. 
Tämä ollee lappalais-kodan pohja, eikä hiittenkiuas. Noin 
16 syitä tuosta eteenpäin on [XXIII] hiittenlciuas, pahasti 
hävitetty; näyttää olleen 1 O:kunta kyynärää läpimitaten. Puoli-

Lappi. 1 "/ 

sataa syltä tästä taas on [XXIV] pieni kiuas, 7 kyyn. läpi-
mitaten, tuskin kyynärän korkuinen. Taas 10 sylen päässä 
on [XXV] kiuas 1 O kyyn. läpim.; tätäkin on pahasti pidelty. 
5 syltä tästä eteenpäin on [XXVI] uljas kiuas, 30 kyyn. lä-
pim., 4 a 5 kyyn. korkea. Tämän keskelle on kaivettu syvä 
kuoppa, ja sen pohjalla selvästi näkyy kiviliuskoista eli 
laa'oista laadittu 4 kyyn. pituinen 2 kyyn. levyinen arkku; 
sivuissa ja päissä olevat laa'at ovat 2 a 3 korttelin kor~ 
lmiset; myös päällystä oli ollut laa'oilla peitetty. Huilun 
talon väki tiesi kertoa, että muutama vuosi sitte oli tätä 
kiuasta eräs herra kaivattanut, ja että hän tuosta paasi-
arkusta oli luitakin löytänyt. Lieneekö tutkija jo buomiorn;a 
yleisölle ilmaisnut. Noin 30 sylen päässä tästä on taas 
[XXVII] isonmoinen kiuas; sitäkin on pohjia myöten kai-
vettu, mutta ei siinä näy mitään arkkua. Pari sataa syltää 
tästä eteenpäin tavataan [XXVIII] hiittenkiuas, 12 kyyn. 
läpim. ja 2 kyyn. korkea. Parin kymmenen sylen päässä 
tästä (XXIX] Jciuas, edellisen kokoinen; keskellä pieni sy-
vänne, nähtävästi arkun tukkuun valahtamisesta syntynyt. 

Sata syitä tästä eteenpäin on [XXX] sileällä kalliolla 
neliskulmainen kiviroukkio, 33 kyynärää pitkä, 30 kyyn. leveä 
ja kyynärän paksuinen. Kivet tässä ovat saman kokoiset 
kuin ne, joista hiittenkiukaat ovat kootut. Vaikea on päät-
tää, mikä tarkoitus tuollaisella rakennuksella on ollut. Jos 
tämä olisi rauenneiden kiviseinäin jäännös, niin luonnollisesti 
olisi syrjillä eli seinäin sijalla paksummalta kiviä, mutta tässä 
on kauttaaltaan yhtä paksulta. Kivikon säännöllisyys, suo-
rat kulmat, suorat sivut ja ylimalkainen tasaisuus näyttää 
kyllin todistavan, ettei se ole luonnon muodostama, vaan 
ihmiskätten kokoama. Kansa sanoo tätä kirkonlaattiaksi, ja 

' koko tätä kallioa nimitetään K irkonlaattia-kallioksi. Taru 
kertoo, että ennen hiidet ja ihmiset rupesivat kilvan kirkkoa 

2 
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rakentamaan; ihmiset nykyistä Lapin kirkkoa, hiidet tänne 
kalliolle. Ihmiset saivat kirkkonsa ennen valmiiksi ja tuosta 
hiidet suuttuivat niin, että sysäsivät kumoon koko te'elmänsä, 
ja siitä on tuo ,,kirkonlaattia"-kivikko syntynyt. Kiukuissaan 
rupesivat hiidet vielä ihmisten kirkkoa kohden suuria kiviä 
heittelemään; yksi niistä on vielä pappilan tienhaarassa, toi-
nen Wahalan aitan takana, y. m. Näin taru. Tämän ,,kir-
konlaattian" ympärillä on vielä viisi hiittenkiuasta; niistä 

3. Hiittenkiukaita ja "Kirkonlaattia" Saarnijärven rannalla Lapissa. 

kolme [XXXI-XXXIII] kiuasta on 12 kyyn. läpimitaten ja 
2 kyyn. korkeita. Toiset muutaman sylen päässä näistä 
[XXXIV, XXXV] ovat edellisiä vähä pienempiä kiukaita. 
- Näillä kallioilla on siis noin 3/ 4 virstan matkalla 19 hiit-
tenkiu'asta; arveltiin niitä tässä mäessä enemmänkin olevan, 
mutt'ei oppaani niille osannut. Kaikissa paikoissa ei ole 
ollut kiviäkään aivan lähellä, vaan on niitä nähtävästi täy-
tynyt loitommalta kantaa. 

Riisiä 1) sanotaan asuneen myöskin Kuolimaan kylän 

') Tämän kihlak. etelä-osassa sanotaan myös hiisiä monikon ni· 
mennössä hiitteet, osanto hiitteitä, ann. hiitteille j. n. e. 

l 

1 

Lappi. 19 

Wihtilasvuorella taikka vuoressa, mutta ne eivät ole jälkeensä 
jättäneet muita muistoja kun -- lehmiä. Kerrotaan, että 
hiisillä oli täällä uljaita sarvittomia lehmiä, jotka päivillä 
kävivät samoilla laitumilla, missä Sukkalan kylän lehmät, ja 
joita juottivat samasta joesta, mutta öiksi ne aina. otettiin 
vuoreen. Kerran sekaantui hiisien lehmä Sukkalan lehmäin 
joukkoon ja oli niiden joukossa yön; hiidet eivät enää huo-
lineet siitä, kun se oli ,,kristikansan" lehmäin seurassa ollut ; 
lehmä jäi siis talon hyväksi, ja siitä ovat nutulehmät saa-
neet alkunsa - mailmassa ! 

Käykäämme nyt katselemaan myöhemmän rautakauden 
jäännöksiä eli esi-isäimme hautakumptija. Näitä tapaamme 
ensiksikin Wahalan kestkievarin kartanon vieressä, Lapin-
joen rannalla, korkealla kummulla, jolla on nimenä Hithdan-
niskanpönkkä. Tässä on kolme kivillä ympäröityä ja kivillä 
peitettyä kumpua. [XXXVI] Yksi niistä on 15 kyyn. läpi-
mitaten, kehänä isommat kivet ja päällä kyynärän korkuu-
delta pieniä kiviä; [XXXVII] toinen, samoin isommilla ki-
villä ympäröity, on 15 kyyn. läpim., ja peitetty l1/2 kyynärän 
paksuudelta pienillä kivillä; [XXXVIII] kolmas on edellisten 
laajuinen, mutta siinä on kivipeitto epätasainen. Nämä hauta-
kummut ovat siis hiittenkiuasten muotoisia, koska niissä on 
korkeampi kivikokous, jota tavallisesti ei ole myöhemmän 
rautakauden aikaisissa haudoissa. Niissä näet tavallisesti on 
vaan ympärillä kivikehä ja sen sisus joko aivan kivetön taikka 
matalalta peitetty pienillä, maanpintaan vajonneilla kivillä, 
kuten Köönikän mäessä Kokemäellä, Laukossa W esilahdella, 
Wanaantaustalla Janakkalassa 1) y. m. - Ensi silmäyksill ä 
luulisi siis näitäkin hiittenkiukaiksi, mutta emme kuitenkaan 
voi niitä hiittenkiukaiksi otaksua; sillä näissä on nuo ym-

t) Katso Bisto1·ia ll. Arkisto 1: 61-72. 
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päröivät kehäkivet paljoa suuremmat kuin sisällä olevat ki-
vet, ja paikoin on kehäkivien ja sisällä olevain kivien vä~~ä 
kivetön loma; tällaista rakenuustapaa en ole missään hnt-
tenkiukaissa tavannut. Ja paitsi näitä on samalla mäellä 
[XXXIX~ kymmenkunta hautakuoppaa, sellaisia kuin useissa 
myöhemmän rautakauden aikaisissa kalmistoissa tavataan, 
esim. Kalvomäessä, Äimälässä, Käräjämäessä, Pappilanmäessä 
y. m. Paitsi näitä todisteita, jutteli Wahalan vanha isäntä, 
että hän kartanon tilalta on hävittänyt useita tuollaisia ,,kivi-
vareja", ja että ainakin yhdessä oli huomattu maan alla, 
noin kyynärän syvyydellä kiviliuskoista laskettu, kolmen kyy-
uärän pituinen ruumiinarkun tapainen laatikko. Mutta niissä 
hiittenkiukaissa, joissa tuollaisia arkkuja olen tavannut, eivät 
ne ole missään maanpintaa syvemmällä; tähän katsoen voipi 
otaksua, että vanhemmalla rautakaudella tavallisesti ruumis 
laskettiin maanpinnalle, useimmiten kalliolle, missä vaan sel-
laisia oli; siinä ruumiin ympärille laa'oista laadittiin kotelo 
ja sen päälle sitte kerättiin kiviroukkio. Kuten tietty, ta-
vataan usein biittenkiuasten pohjalla hiiliä ja tuhkaa, -
jotka ovat syntyneet joko ruumiin polttamisesta, taikka ,,pei-
jaisissa" uhraamisesta, - mutta niitäkään ei liene tavattu 
syvemmällä maassa 1). Myöhemmän rautakauden haudoissa 
taas tavataan kuoppa, muutamissa niissäkin kivistä laadittu 
arkunmoinen, muutamissa palkeistakin ; toisissa kuopissa taas 
ei tavata muuta kun hiiltä ja tuhkaa. Kun siis tässä on 

1) Senjälkeen kun katsastelin Loimaan kihlakunnan muinais-
jäännöksiä, oli Harjavallassa Wiasvuorella perinpohjin hävitetty yksi 
hiittenkiuas tiilihautarakennukseen. Menin tuota sijaa vielä tarkaste-
lemaan ja huomasin siinä olevan noin 1/ 2 tuumaa paksulta hiiltä, ikään-
kuin palaneita koivunkuoria ja tuhkaa, mutta jos parinkin tuuman sy-
vyydelle kaivoi, tuli heti vastaan valkea, koskematort hieta. Samaa 
huomasin Kiukaisissa erään kiukaan sijalla. 

Lappi. 21 

arkku tavattu maan sisässä, niin voinee täydellä syyllä otaksua, 
että Waholan vierustalla olevat hautakummut ovat myö-
hemmän, eikä varhemman rautakauden aikuisia 1

). 

Muita hautakumpuja on täällä edellämainitun Wahalan 
talon ja pappilan välisessä vainiossa. Täällä on juuri La-
pinjoen rannalla, veden pinnasta mitaten noin 8 sylen kor-
kuinen mäkitönkkä, noin parin kapanalan suuruinen. Kum-
mulla on [XL] haittoja ympäröivä kivikehä 10 kyyn. läpi-
mitaten. Tämän vieressä on vähän vähempi [XLI] haida-
kehä; siinä kivikehä ei ole aivan selvä, näkyy vaan paikka-
paikoin. Samalla kummulla, kehäin ulkopuolella on useita 
hautakuoppia (köyhän kansan hautoja?). Pari kymmentä 
syltää maalle päin tästä rantatönkästä, on taas [XLII] ym-
pyräinen hautakehä pienellä mäellä Wahalan iiihen päässä. 
Se on 17 kyyn. läpimitaten ja keskellä kasvaa nyt suuri 
kuusi. Tässä samassa vainiossa on useita pieniä mäkikun-
naita ja melkein kaikilla niillä näkyy h_autakuoppia. Pap-
pilan saralla eräs mäkikumpu kutsutaan [XLIII] Riwtsin-
miillaksi; siinä myös näkyy useita hautakuoppia. Tuo nimi 
johdattaa ajattelemaan, että siihen on Ruotsalaisia ,,mul-
lattu", mutta milloin ja miksi? - Varmana voinemme pitää, 
että nuo ensin mainitut, kivikehillä ympäröidyt haudat ovat 
pakanuuden aikaisia; eiköpä myös viimemainitutkin olle sa-
man aikaisia. Kuitenkin vasta silloin, jos niistä löydetään 

1) Koska suvella 1879 sekä Käräjämäcn haudoista, että. Kukon-
mäen hautakummusta Eurassa on löytty varhemman rauta-ajan kaluja, 
niin on mahdollista että tekijä tä.ssä on päätöksissään erehtynyt. Yli-
päänsä ei voi nykyisten tietojen mukaan suomalaiseksi arvata hautaa, 
joka on kivirauniolla tai multakummulla merkitty. Kuitenkin on huo-
mattava että tekijä käyttää nimitystä ,,hautakumpu" milloin puhues-
saan yksityisestä hautamerkistä, milloin koko mäestä, jolla hautoja 
tavataan. Tvim. 
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jotakin rnuinaiskaluja, voidaan niiden ikä tarkemmin ra-
joittaa. 

Vielä kolmannessakin kohden näkyy täällä [XLIV] van-
hoja hautoja, Haiidan talon maalla, puolen virstan päässä 
talosta, Holcantahtwnin 1) vainion syrjässä mäessä. Tässä 
näkyy j.oukko hautakuoppia ja paikoittain myöskin niitä pii-
rittävää kivikehää jotenkin laajassa piirissä. Nämä näkyvät 
epäselvästi, sillä paikan peittää tiheä kuusi- ja kataja-
pensasto. 

Maan entisen vetisyyden osoitteena on täällä Ruonan 
kylän suolta kuokatessa löydetty katiskan liisteitä, veneen 
kappaleita ja palaneita kantoj a. syvältä suosta. Samoin on 
Haudan talon Hakaniitussa usein niitettäessä viikatteen te-
rään tarttunut katiskan liisteitä. 

Kristillisyyden aika. Koko katolisuuden ajan, ja vielä 
kappaleen uudempaa aikaakin, kuului Lappi Rauman yh-
teyteen; siitä se eroitettiin 1638 paikoilla, vaikka siellä en-
nen jo luullaan pari pappia olleen 2). Kirkon vanhin arkisto 
on palanut pappilassa v. 1818; siinä ovat vanhimmat tiedot 
seurakunnan oloista hukkaan menneet. - Edellä on kerrottu , 
miten ihmiset nykyistä Lapin kirkkoa ja hiidet Saarnijärven 
rannalla kirkkoaan kilvassa rakensivat. Toinen taru kertoo, 
että kirkko aiottiin rakentaa Sahanummelle, mutta hirret 
aina öillä menivät siihen, missä kirkko nyt on. Kirkko on 
puusta rakennettu saman tyyliseksi kuin vanhimmat maamme 
kivikirkot, jyrkkäkattoiseksi ; sen iästä ei ole varmaa tietoa. 
Siellä olevista vanhoista jäännöksist.ä mainittakoon: 6 puusta 
tehtyä pyhäin kuvaa, jotka nyt ovat sijoitetut kirkon pors-
tuan lautaselle seisomaan. Niistä on Taidehistoriallinen lä-

') Mitä kieltä tuo sana on ? 
2) Kts. Åbo Stifts Herdaniinne. 

Lappi. 23 

hetyskunta kuvannut Marian ja Elisabetin tervehdyksen, sekä 
Pyhän Annan 1). Myös on tämän kirkon tinainen kaste-
malja kuvattu. - Alttaripöydällä säilytetään 11/ 2 korttelin 
laajuinen, 1 tuuman paksuinen neliskulmainen silitetty kivi ; 
sen iästä ja merkityksestä ei tiedetä. Saarnastuolilla on 
tavallinen tiimalasi; saarnastuolin laidoissa maalatuita evan-
kelistain kuvia, lehterin laidassa apostelein kuvia. Kirkon 
porstuan seinässä on paperille painettu muistokirjoitus Kaarlo 
XI:nen kuolemasta (1693) ja Kustaa III:nen puhe, minkä 
hän piti valtiopäivillä Elok. 21 p. 1772. - Kil'kkopihassa 
on kahdeksankulrnainen kivinen aurinkokellon eli säijärin 
taulu patsaan päässä. Paarihuoneessa säilytetään tavatto-
man suuri, 2 sylen korkuinen ja puolentoista levyinen pa-
perinen alttaritaulu, jolle vesimaalilla on ,,viimeinen tuomio" 
sangen törkeästi kuvattu. - Tapulissa on kaksi kelloa, joista 
suurempi on valettu 1815. Pienemmässä on kirjoitus; LAPPO 
Kyrlco Klocka AF Des F orsambling upkjöbt Da Herr Erik 
Frideen War Kyrkoherden Är 1747. Guten Af G. Meijer 
Stocholm. - Toisesta kellosta oli kerran soitettaissa kieli 
irtautunut ja tappanut soittajan. Mies, jolle silloin soitettiin, 
oli muka eläessään ennustanut, että hän kuoltuaan miehen 
tappaa. 

Asutustarinoita. Mitä aikaisemmin joku paikka on 
asutettu, sitä vähemmin siinä tavallisesti kerrotaan asutus-
tarinoita, tietysti siitä luonnollisesta syystä, että sellaiset 
ovat peräti unbottuneet aikain pitkäin kuluessa. Vähä tie-
detään asutustarinoita Lapissakin. Ainoa sitä lajia miukä 
kuulin, on seuraava: Mäentaustan kylässä oli vanhl-luteen 
vaan kaksi taloa, joita kutsuttiin : tuokalainen ja täkäläinen. 
Näillä taloilla oli runsaasti maata; kun maan jako tuli , lu-

') Katso liitettä tämän kertomuksen ohella. 
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pasivat ,,tuokalainen" ja ,,täkäläinen" maamittarille hevosen, 
jos hän panee heille vaan yhden manttalin veron. Mittari 
teki niin, mutta ei saanutkaan hevosta; sentähden hän suut-
tui ja piirsi kirjaansa Mäentaustan talot useammaksi mant-
taliksi. 

Löytöjä. Ylipäänsä kuulee puhuttavan paljoa useam-
masta löydetystä tahi muuten säilyneestä muinaiskalusta, 
kuin mitä käsiinsä saa. Syynä tähän on joko se, että löy-
clettynä ollut kalu on taas hukkaantunut; taikka se, että on 
sellaisia omistajia, jotka eivät tahdo luopua omistamistaan 
muinais-esineistä, taikka vielä sekin, että joku löydöistä omi-
ansa laskettelee. Kun tässä kertomuksessa löytöjä luettelen, 
asetan numerojärjestykseen ne kaiut, mitkä olen käsiini saa-
nut ja yliopiston historiallis-kansatieteelliseen museoon toi-
mittanut, sekä arvokkaimmat niistäkin, mitkä olen nähnyt, 
mutta joista omistajat eivät ole luopuneet. 

Mainitsen myös niistäkin, joista todenperäistä kerto-
musta kuulin. - Lapista sain: 

1. Oikokirveen tahi taltan puolisko, rosopintainen, löy-
detty Kodiksamin Utulan tiluksilta. Luultavasti tämän toi-
nen puoli on rohdoiksi jauhettu, koska tässäkin puolessa nä-
kyy jälkiä, joista on jauhoa korrutettu. 

2. Poikkikirves 1. taltta, 3 1/ 2 tuumaa pitkä, leveäm-
mästä päästä l1/8 tuum. leveä; löydetty Wahalan kestkie-
varin vierestä pellosta. Saman talon isäntä oli kivinavetan 
perustusta kaivaessaan löytänyt silmästä katkenneen vasara-
kirveen puoliskon, mutta se oli hukkaan joutunut. Sama 
mies oli myöskin pelloltaan löytänyt aivan vanhan aikuisen, 
noin 1/ 2 korttelin vetoisen tina pullon; siitä ei hän malttanut 
luopua, koska luuli sen esi-isäinsä omistaneen. Pullossa ei 
ollut mitään kirjoituksia. 

3. Kourutaltta, molemmat päät ovat olleet teroitetut. 

I 

Lappi. 

4. Kirves. 1/2· 
5. Kirves. 2/ 3• 

7. Tasataltta. 
6. Kirves. 1/ 3 • 

Kivi-ajan aseita. 
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8. Reikä-
taltta. ' /3• 

9. Kaksiteräinen 
reikätaltta. 2/ 3• 
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10. Kirves. 1/ 3• 11. Vasarakirves. '/ •. 12. Kuokka. 1/ 3 • 

13. Puolitekoinen kuokka. 1/ 4 . 14. Reikätaltau terä. 1/ 3• 

Kivi-ajan aseita. 

Lappi. '27 

Tämän sain Samuli lmpolalta Kullanperässä, mutta löydetty 
se on Naarijoen kylältä Eurassa. 

4. Vasarakirveen (vrt. kuv.) puolisko suurinta lajia, 
silmästä katkennut; läpimitta reiän kohdalta ristiinsä 31/2 

tuum., 'J.,1/2 tuum.; löytöpaikka tuntematon. 
5. Rakmmmi pistiwli, omituisella laukaisema-koneella: 

sytytysreiän vieressä on kymmenen pennin rahan kokoinen 
hammaslaitainen teräspyörä, jonka napaan kiinnitetty jout.si 
panee pyöräbtämään, ja liikabtaessaan iskee pyörä kipinöitä 
piistä, mikä on pihdissä pyörän vieressä; joutsi vedetään 
jännitykseen erityisellä kammilla (veivillä), joka pistetään 
pyörän navan toiseen päähän, mutta laukaistessa siitä pois 
otetaan ja väli-ajat rippuu nauhassa liipasimen kaaressa 1) . 

Tämä ase on löydetty Ala-Haudan talon vainiolta kiven hal-
keimesta; vainio ta sanotaan ,, trakuunatorpan maaksi" . 

1 ) Puu, mikä tässä koneessa nyt on, on siihen jälestäpäin sovi-
tettu. - Yliopiston museossa on tätä ennen tallella kirkkoherra H. 
Sundberg'in antama i•asar okirves, löytty Saarijärvestä Lnpinjoen suusta. 
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Lapin kirkko. 
Lapin pitäjään kirkko on v:na l '760 puusta rakennettu 

i:;amaan tapaan kun vanhat jyrkkäkattoiset kivikirkkomme. 
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Tapuli seisoo idässä kirkosta nähden, kalliopohjalla kirkko-
muurin ulk~puolella. 

Saarnastuoli on koristuksista päättäen lGOO-luvnlta; mutta 
kehnoa työtä. Sen seinille on maalattu apostolein kuvia ; sa-
mallaisia on myös läntisellä lehterilla. 

Läntisessä etuhuoneessa on vielä muutamia puusta lci-
katuita pyhäin kuvia seurakunnan vanhasta kirkosta: 

Ma1·ia tervehtää E lisabetia, ryhmäesitys. Pyhät naiset. 
pitävät toisiaan käsistä. Maria1la ei ole päähinettä, kiharat. 
valuvat va1laasti seljälle; Elisabetin tukka peitetty valkoiseen 
huntuun, joka lankee alas vasemmalle olkapäälle ja sitten 
kiertyy kaulan ympäri. Molemmissa kuvissa on raskaana olo 
vienolla tavalla esitetty; molemmilla on vatsan kohdalla ne-
liömittainen syvennys, jossa nähtävästi joku symboli on ollut. 
kiinnitettynä (jotain sentapaista en ole ennen nähnyt). Vaat-
teiden laskokset ovat pehmeät ja somat. Kuvat ovat yleensä 
paraimpia mitä kirkoissamme nähdään ja harvinaiset senkin 
vuoksi, että tämä rybmäesitys ei näy olleen missään pyhäin 
kaapissa, vaan itsenäinen. Ne ovat. epäilemättä saksalaista 
työalaa 14-00-luvun loppupuolelta. 

Santta Anna, seisovassa asennossa. Maria istuu lapsi 
sylissä äidin olkapäällä (!). Kuva näyttää olevan samalta 
leikkaajalta kun edelliset. 

Pieta (Maria J esuksen ruumis sylissä). J esuksen ruu-
mis on huonosti leikattu; äidin kuva parempi, vaikka ilman 
tunteen osoitusta. Kuva on eheä; mutta kaappi, joka sitä 
on ympäröiuyt, on vaillinainen. 

Miespuolinen pyhimys, seisova, suljettu kirja kädessä; 
oikea käsi poissa. 

Miespuolinen pyhimys, istuva; oikea käsi poissa, samoin 
kuin edusknva vasemmasta. Tämä ja ede1linen kuva vähä-
arvoista työtä. 

Ettrajoen kirkk<r. 207 

Kirkon muista koristuksista ja kaluista mainitsen seu-

raavat: 
Seinillä riippuu kolme maalausta, jotka kaikki ovat 

kokonaan vailla taiteellista arvoa ·- nimittäin: Viimeinen 
Tttomio, Pyhä E htoollinen (1600-1700-luvuilta) ja Kristus 
raastuvassa (paperille maalannut B. K. Lekander l 858; siinä 
on Kristuksen tuomarit ja alla jokaisen lausunto, suomeksi 
käännetty eräästä Rauman kirkon taulusta). 

Kalkkipeite punasesta, vaaleentuneesta silkkikankaasta; 
reunukset ja kulmien ripsut ovat keltaista silkkiä. Siihen 
on ommeltu seuraava kirjoitus: 

BL S 
r MGD 

AN NO 
1649. 

K astemalja tinasta, kaunis muodoltaan; se on merkitty: 

Margreta Grelsdotter 1660. 
Malmin en lcynttilälcruunu.. Sen päälle on piirretty : 
Tiimä kyntilä Cntnu on Lapin kirckoon ostettu oman Seurakunnan 

11
hteselW hyvän tahtosilla lahjoituxilla, yhtä vuotta jälkeen 1tden Kfrcon 

~akennuxen 1761. Cosca on ollut Kfrcko Herra Berr Mag"· Car l Polvian-
r H k t Kfrckove~·di Joha11i Martin Poica der, Cappalainen Berr .,ohan oec ·er · 

J, iinsi. 

Tapulissa on kaksi kelloa. 
Isomman kellon kirjoitus: 
År 1815 iir demia Lappo Flirsamlings kyrkoklocka. 01ngjuun i Stock-

holm af Gerhard R orner. Då voro i församlingen K yrkoherde Carl S~.,1. 
Wallenström, kapellan Benjam Lil/jestrand, kyrkoviird Jacob luckavisto 

och klockare Nathan Ceder. 

Pienemmän kellon kirjoitus : 
L appo kyrkoklocka af des Försa.mlin g uppkupt då Eric F1-idin var 

kyrkoherde År 1747. Guten af C. Meyer i Stockholm. 
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